
国民健康保険運営協議会議案

日時 平成２９年８月７日（月）

午後４時３０分～

会場 委員会室（市役所３階）



国民健康保険運営協議会日程

１．開 会

２．委 嘱 状 交 付

３．市 長 挨 拶

４．運営協議会会長並びに会長代行の選任

５．会 長 挨 拶

６．議事録署名委員の選任

７．議 案 審 議

議案第 1 号 平成２８年度国民健康保険特別会計決算について 

８．そ の 他
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平 成 28 年 度　国　民　健　康　保　険　特　別　会　計　決　算

（歳　入） （歳　出） （単位：　円）

科          目 当初予算① 補正・繰越額② 予算現額③ 決算額④ ④－③＝⑤ 科          目 当初予算① 補正・繰越額② 予算現額③ 決算額④ ③－④＝⑤

 医療給付費現年課税分 878,638,000 0 878,638,000 825,175,271 △53,462,729      総　務　費 134,392,000 4,426,000 138,818,000 132,710,266 6,107,734 

 後期高齢支援金現年課税分 268,118,000 0 268,118,000 252,578,995 △15,539,005  一般被保険者療養給付費 4,180,038,000 0 4,180,038,000 4,044,755,522 135,282,478 

 介護納付金現年課税分 99,191,000 0 99,191,000 89,957,379 △9,233,621  退職被保険者等療養給付費 198,048,000 0 197,857,804 151,371,662 46,486,142 

 医療給付費滞納繰越分 43,641,000 0 43,641,000 71,679,715 28,038,715  一般被保険者療養費 26,030,000 0 26,030,000 22,136,064 3,893,936 

 後期高齢支援金滞納繰越分 10,861,000 0 10,861,000 19,120,966 8,259,966  退職被保険者等療養費 966,000 0 966,000 635,455 330,545 

 介護給付費滞納繰越分 7,356,000 0 7,356,000 10,951,876 3,595,876  審査支払手数料 10,203,000 0 10,393,196 10,393,196 0 

　　 小　　計 1,307,805,000 0 1,307,805,000 1,269,464,202 △38,340,798  出 産 育 児 諸 費 23,532,000 0 23,532,000 18,509,315 5,022,685 

 医療給付費現年課税分 28,091,000 0 28,091,000 19,498,560 △8,592,440  一般被保険者高額療養費 595,649,000 0 595,649,000 592,642,390 3,006,610 

 後期高齢支援金現年課税分 8,570,000 0 8,570,000 5,960,467 △2,609,533  退職被保険者等高額療養費 46,661,000 0 46,661,000 38,901,672 7,759,328 

 介護納付金現年課税分 9,305,000 0 9,305,000 6,447,137 △2,857,863  一般被保険者高額介護合算療養費 500,000 0 500,000 198,231 301,769 

 医療給付費滞納繰越分 1,302,000 0 1,302,000 1,611,244 309,244  退職被保険者等高額介護合算療養費 500,000 0 500,000 0 500,000 

 後期高齢支援金滞納繰越分 320,000 0 320,000 421,022 101,022  葬 祭 給 付 費 2,080,000 0 2,080,000 1,900,000 180,000 

 介護給付費滞納繰越分 343,000 0 343,000 454,098 111,098  一般被保険者移送費 50,000 0 50,000 0 50,000 

     小    計 47,931,000 0 47,931,000 34,392,528 △13,538,472  退職被保険者移送費 40,000 0 40,000 0 40,000 

計 1,355,736,000 0 1,355,736,000 1,303,856,730 △51,879,270 計 5,084,297,000 0 5,084,297,000 4,881,443,507 202,853,493 

使用料及び手数料 0 0 0 0 0  後期高齢者支援金 836,186,000 0 836,186,000 753,548,597 82,637,403 

  療養給付費負担金 1,183,174,000 178,064,000 1,361,238,000 1,142,092,231 △219,145,769  後期高齢者事務費拠出金 64,000 0 64,000 55,541 8,459 

  高額医療費共同事業負担金 49,736,000 0 49,736,000 50,942,080 1,206,080 計 836,250,000 0 836,250,000 753,604,138 82,645,862 

  特定健診等負担金 6,416,000 0 6,416,000 6,386,000 △30,000  前期高齢者納付金 830,000 0 830,000 481,032 348,968 

  財政調整交付金 431,098,000 8,116,000 439,214,000 457,902,000 18,688,000  前期高齢者事務費拠出金 61,000 0 61,000 53,895 7,105 

　社会保障税番号制度システム整備費補助金1,270,000 3,731,000 5,001,000 4,736,000 △265,000 計 891,000 0 891,000 534,927 356,073 

計 1,671,694,000 189,911,000 1,861,605,000 1,662,058,311 △199,546,689  老人保健医療費拠出金 0 0 0 0 0 

    療養給付費交付金 307,247,000 100,000,000 407,247,000 232,948,903 △174,298,097  老人保健事務費拠出金 31,000 0 31,000 23,969 7,031 

    前期高齢者交付金 2,086,068,000 0 2,086,068,000 2,031,992,361 △54,075,639 計 31,000 0 31,000 23,969 7,031 

  高額医療費共同事業負担金 49,736,000 0 49,736,000 50,942,080 1,206,080    介 護 納 付 金 274,134,000 0 274,134,000 268,175,845 5,958,155 

  特定健診等負担金 6,416,000 0 6,416,000 6,386,000 △30,000  高額医療費拠出金 198,947,000 0 203,768,320 203,768,320 0 

  財政調整交付金 320,624,000 8,116,000 328,740,000 318,598,000 △10,142,000  保険財政共同安定化拠出金 1,630,515,000 0 1,625,693,680 1,527,904,475 97,789,205 

　高齢者医療制度円滑運営事業費 0 0 0 0  その他共同事業拠出金 0 0 0 0 0 

計 376,776,000 8,116,000 384,892,000 375,926,080 △8,965,920 計 1,829,462,000 0 1,829,462,000 1,731,672,795 97,789,205 

    連 合 会 補 助 金 0 0 0 0 0    特定健診審査事業費 43,999,000 0 43,999,000 36,362,341 7,636,659 

    高額共同安定化事業交付金 178,118,000 0 178,118,000 212,509,134 34,391,134    保 健 事 業 費 20,303,000 0 20,303,000 19,809,494 493,506 

    保険財政共同安定化交付金 1,646,219,000 173,516,000 1,819,735,000 1,527,932,924 △291,802,076    諸  支  出  金 5,490,000 88,147,000 93,637,000 90,416,802 3,220,198 

    財  産  収  入 0 0 0 0 0    予    備    費 10,000 0 10,000 0 10,000 

    繰    入    金 600,000,000 695,000 600,695,000 600,695,000 0    前年度繰上充用金 0 379,665,000 379,665,000 379,664,970 30 

    諸    収    入 7,391,000 0 7,391,000 14,787,049 7,396,049 

　　繰　　越　　金 10,000 0 10,000 0 △10,000 

    歳   入   合   計 8,229,259,000 472,238,000 8,701,497,000 7,962,706,492 △738,790,508     歳   出   合   計 8,229,259,000 472,238,000 8,701,497,000 8,294,419,054 407,077,946 

平成 28 年度歳入・歳出差引過不足額 △331,712,562円 （単年度収支 47,952,408円 ) （赤字解消予定額 0 円) （繰越明許費 0 円)
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（歳　入） （歳　出） （単位：　円）

内　　　　容
最終予算額
　　　　　　①

決算額
　　　　　②

過不足額
　　　②－①

内　　　　容
最終予算額
　　　　　　①

決算額
　　　　　②

執行残額
　　　①－②

総　務　費
国保特別会計に係る職員人件費や事務費、国保運営協
議会経費等。

138,818,000 132,710,266 6,107,734 

使用料及び手数料 0 0 0 

療養給付費交付金 退職者医療（※１）に係る支出に対する交付金。 407,247,000 232,948,903 △174,298,097 

前期高齢者交付金
前期高齢者（※２）に係る支出に対する財源調整の交付
金。

2,086,068,000 2,031,992,361 △54,075,639 

道支出金
内容は国庫支出金とほぼ同じ。「財政調整交付金」は他の
交付金等を控除したものの9％で算出される。

384,892,000 375,926,080 △8,965,920 老人保健拠出金
「後期高齢者医療制度」導入前の老人保健制度への拠出
金。すでに廃止され、現在は精算分のみ支出。

31,000 23,969 7,031 

連合会補助金 0 0 0 

高額医療費等
　　共同事業拠出金

左下（※３）（※４）の事業に係る、各保険者の拠出金。 1,829,462,000 1,731,672,795 97,789,205 

財産収入 0 0 0 
特定健診
　　　　審査事業費

40歳以上の人を対象とした、生活習慣病健診に係る経費。
平成20年度から導入。

43,999,000 36,362,341 7,636,659 

繰　入　金
法定分（基盤安定負担金、出産育児一時金、国保分交付
税、事務費）と任意分、借入分に大別される。

600,695,000 600,695,000 0 保健事業費
国民健康保険法に定められた、健康増進のために必要な
経費。脳ドックなど。

20,303,000 19,809,494 493,506 

諸　収　入
延滞金等の雑入の他、拠出金の過年度分精算に係る還付
金等

7,391,000 14,787,049 7,396,049 諸支出金
税還付金の他、負担金・交付金の過年度分精算に係る還
付金等

93,637,000 90,416,802 3,220,198 

繰　越　金 前年度収支の黒字分 10,000 0 △10,000 予　備　費 10,000 0 10,000 

前年度繰上充用金 前年度収支の赤字補てん分 379,665,000 379,664,970 30 

歳　入　合　計 8,701,497,000 7,962,706,492 △738,790,508 歳　出　合　計 8,701,497,000 8,294,419,054 407,077,946 

■制度の解説

（※１）

退職者医療制度

（※２）

前期高齢者制度
47,952,408 

（※３）

高額医療費共同事
業

（※４）

保険財政共同安定
化事業

5,084,297,000 

平成28年度　国民健康保険特別会計決算　（概要版） 議案第1号（参考資料①）

科        目 科        目

国民健康保険税

国保事業の主たる財源。国庫負担金等の法律に基づく歳
入以外をこの国保税で賄うことが建前とされている。
一般と退職医療に分かれ、さらに医療・介護・後期支援分
に分かれる。またそれぞれに現年度税と過年度税があるた
め、12の税目が存在する。

1,355,736,000 1,303,856,730 

82,645,862 

4,881,443,507 202,853,493 

国庫支出金

歳出の「保険給付費」「後期支援金」「介護納付金」などに
対する国の支出金。「療養給付費負担金」は他の交付金
等を控除したものの32％、「財政調整交付金」は9％で算出
される。その他に「高額医療費共同事業負担金」「特定検
診等負担金」などがある。

1,861,605,000 1,662,058,311 △199,546,689 

△51,879,270 

保険給付費

被保険者の病院窓口負担を除く経費である「療養給付
費」、針灸等の「療養費」、高額医療費を支払う「高額療養
費」、出産育児一時金を支払う「出産育児諸費」、被保険者
死亡の際に葬祭費を支払う「葬祭給付費」などからなる国
保特別会計の根幹をなす歳出。一般と退職あり。

後期高齢者支援金
　　　　　　　・拠出金

75歳以上の医療制度「後期高齢者医療制度」を支える支
援金。同制度は、加入者１割・現役世代からの支援４割・公
費５割の負担で成り立つ。この４割に相当する額を各保険
者が負担するが、恵庭市国保の支援金がこれ。財源は公
費と国保税。

836,250,000 753,604,138 

356,073 

介護納付金

介護保険制度は、その給付費の３割を第２号被保険者（40
歳から64歳まで）が支えている。このため国保加入者人数
等により算定したものをこの納付金として納める。財源は医
療費と同様に、公費と第２号被保険者から徴収した国保税
である。

274,134,000 268,175,845 5,958,155 

前期高齢者納付金
　　　　　　　・拠出金

左下（※２）で説明の「前期高齢者制度」に対する納付金。
国保保険者は、左下のとおり交付金が交付されるが、１人
当たりの給付費が著しく高い部分は調整対象額から除外さ
れ、全保険者で負担する。このため交付対象の保険者で
あってもこの部分の納付金が発生する。

891,000 534,927 

高額医療費等
　　共同事業交付金

高度医療技術の充実等に伴う、高額医療費発生の影響を
緩和するための制度。各保険者からの拠出金などで賄わ
れ、「高額医療費共同事業（※３）」「保険財政共同安定化
事業（※４）」からなる。事業単位は都道府県で、事業主体
は国民健康保険団体連合会。

1,997,853,000 

１件8０万円までの医療費に対する共同事業。
実施単位は（※３）高額医療費共同事業と同じだが、各保険者拠出金のみで運営される。

△257,410,942 

歳入歳出差引額 △331,712,562 社会保険など被用者保険加入者OBが退職後、国保に加入することに伴う国保財政圧迫を是正するもの。現
役被用者保険加入者からの拠出金により運営する世代間での財政調整制度。
前期高齢者制度（※２）導入に伴い、H26年時点での対象者が65歳になった時点で廃止される。

65歳から74歳までの被保険者に係る不均衡な医療費を各保険者間で調整する制度。退職者医療制度に代
わるものとしてH20年度から導入。全国平均の前期高齢者加入率を基準とし、国保保険者はその世代の加入
者が多いため交付金が交付され、逆に被用者保険者は納付金を納めることとなる。

１件８０万円超の医療費に対する共同事業。
都道府県単位で実施され、国と都道府県が１/4ずつ+各保険者拠出金で運営。実際に発生した医療費に応
じて交付される。

1,740,442,058 

※単年度での歳入歳出差引額

― ３ ―



平 成 28 年 度　国　民　健　康　保　険　特　別　会　計　決　算

（歳　入） （歳　出） （単位：　円）

科          目 予算現額① 決算見込額② 決算額③ ③－②＝④ 科          目 予算現額① 決算見込額② 決算額③ ③－②＝④

 医療給付費現年課税分 878,638,000 818,751,191 825,175,271 6,424,080      総　務　費 138,818,000 138,818,000 132,710,266 △6,107,734 

 後期高齢支援金現年課税分 268,118,000 250,594,704 252,578,995 1,984,291  一般被保険者療養給付費 4,180,038,000 4,175,340,915 4,044,755,522 △130,585,393 

 介護納付金現年課税分 99,191,000 89,161,633 89,957,379 795,746  退職被保険者等療養給付費 197,857,804 162,481,576 151,371,662 △11,109,914 

 医療給付費滞納繰越分 43,641,000 54,786,927 71,679,715 16,892,788  一般被保険者療養費 26,030,000 21,664,759 22,136,064 471,305 

 後期高齢支援金滞納繰越分 10,861,000 11,712,332 19,120,966 7,408,634  退職被保険者等療養費 966,000 605,333 635,455 30,122 

 介護給付費滞納繰越分 7,356,000 6,044,747 10,951,876 4,907,129  審査支払手数料 10,393,196 10,401,500 10,393,196 △8,304 

　　 小　　計 1,307,805,000 1,231,051,534 1,269,464,202 38,412,668  出 産 育 児 諸 費 23,532,000 17,540,141 18,509,315 969,174 

 医療給付費現年課税分 28,091,000 18,821,879 19,498,560 676,681  一般被保険者高額療養費 595,649,000 590,744,322 592,642,390 1,898,068 

 後期高齢支援金現年課税分 8,570,000 5,753,260 5,960,467 207,207  退職被保険者等高額療養費 46,661,000 40,264,131 38,901,672 △1,362,459 

 介護納付金現年課税分 9,305,000 6,217,937 6,447,137 229,200  一般被保険者高額介護合算療養費 500,000 200,000 198,231 △1,769 

 医療給付費滞納繰越分 1,302,000 1,952,376 1,611,244 △341,132  退職被保険者等高額介護合算療養費 500,000 0 0 0 

 後期高齢支援金滞納繰越分 320,000 467,364 421,022 △46,342  葬 祭 給 付 費 2,080,000 2,060,000 1,900,000 △160,000 

 介護給付費滞納繰越分 343,000 443,136 454,098 10,962  一般被保険者移送費 50,000 0 0 0 

     小    計 47,931,000 33,655,952 34,392,528 736,576  退職被保険者移送費 40,000 0 0 0 

1,355,736,000 1,264,707,486 1,303,856,730 39,149,244 計 5,084,297,000 5,021,302,677 4,881,443,507 △139,859,170 

使用料及び手数料 0 0 0 0  後期高齢者支援金 836,186,000 753,548,597 753,548,597 0 

  療養給付費負担金 1,361,238,000 1,239,000,000 1,142,092,231 △96,907,769  後期高齢者事務費拠出金 64,000 50,901 55,541 4,640 

  高額医療費共同事業負担金 49,736,000 48,000,000 50,942,080 2,942,080 計 836,250,000 753,599,498 753,604,138 4,640 

  特定健診等負担金 6,416,000 6,386,000 6,386,000 0  前期高齢者納付金 830,000 476,232 481,032 4,800 

  財政調整交付金 439,214,000 549,700,000 457,902,000 △91,798,000  前期高齢者事務費拠出金 61,000 54,043 53,895 △148 

　社会保障税番号制度システム整備費補助金5,001,000 1,870,000 4,736,000 2,866,000 計 891,000 530,275 534,927 4,652 

1,861,605,000 1,844,956,000 1,662,058,311 △182,897,689  老人保健医療費拠出金 0 0 0 0 

    療養給付費交付金 407,247,000 239,617,903 232,948,903 △6,669,000  老人保健事務費拠出金 31,000 22,317 23,969 1,652 

    前期高齢者交付金 2,086,068,000 2,031,992,000 2,031,992,361 361 計 31,000 22,317 23,969 1,652 

  高額医療費共同事業負担金 49,736,000 48,000,000 50,942,080 2,942,080    介 護 納 付 金 274,134,000 268,175,845 268,175,845 0 

  特定健診等負担金 6,416,000 6,386,000 6,386,000 0  高額医療費拠出金 203,768,320 203,768,320 203,768,320 0 

  財政調整交付金 328,740,000 380,000,000 318,598,000 △61,402,000  保険財政共同安定化拠出金 1,625,693,680 1,527,904,475 1,527,904,475 0 

384,892,000 434,386,000 375,926,080 △58,459,920  その他共同事業拠出金 0 0 0 0 

    連 合 会 補 助 金 0 0 0 0 計 1,829,462,000 1,731,672,795 1,731,672,795 0 

    高額共同安定化事業交付金 178,118,000 212,509,134 212,509,134 0    特定健診審査事業費 43,999,000 33,500,000 36,362,341 2,862,341 

    保険財政共同安定化交付金 1,819,735,000 1,527,932,924 1,527,932,924 0    保 健 事 業 費 20,303,000 19,000,000 19,809,494 809,494 

    財  産  収  入 0 0 0 0    諸  支  出  金 93,637,000 91,507,000 90,416,802 △1,090,198 

    繰    入    金 600,695,000 600,695,000 600,695,000 0    予    備    費 10,000 0 0 0 

    諸    収    入 7,391,000 10,023,000 14,787,049 4,764,049    前年度繰上充用金 379,665,000 379,664,970 379,664,970 0 

　　繰　　越　　金 10,000 0 0 0 

    歳   入   合   計 8,701,497,000 8,166,819,447 7,962,706,492 △204,112,955     歳   出   合   計 8,701,497,000 8,437,793,377 8,294,419,054 △143,374,323 

　　　歳 入・歳 出 差 引 歳 入 不 足 額  △331,712,562円 （単年度収支 47,952,408円 )

平成 29 年度 前年度繰上充用金 △331,712,562円 △270,973,930 △331,712,562 
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（単位：円）

一般分 退職者分 介護分 後期高齢者支援分 一般分 退職者分 介護分 後期高齢者支援分

 医療給付費現年課税分 825,175,271 825,175,271 132,710,266 132,710,266

 後期高齢支援金現年課税分 252,578,995 252,578,995  一般被保険者療養給付費 4,044,755,522 4,044,755,522

 介護納付金現年課税分 89,957,379 89,957,379  退職被保険者等療養給付費 151,371,662 151,371,662

 医療給付費滞納繰越分 71,679,715 71,679,715  一般被保険者療養費 22,136,064 22,136,064

 後期高齢支援金滞納繰越分 19,120,966 19,120,966  退職被保険者等療養費 635,455 635,455

 介護給付費滞納繰越分 10,951,876 10,951,876  審査支払手数料 10,393,196 10,393,196

　　 小　　計 1,269,464,202 896,854,986 0 100,909,255 271,699,961  出 産 育 児 諸 費 18,509,315 18,509,315

 医療給付費現年課税分 19,498,560 19,498,560  一般被保険者高額療養費 592,642,390 592,642,390

 後期高齢支援金現年課税分 5,960,467 5,960,467  退職被保険者等高額療養費 38,901,672 38,901,672

 介護納付金現年課税分 6,447,137 6,447,137  一般被保険者
 高額介護合算療養費

198,231 198,231

 医療給付費滞納繰越分 1,611,244 1,611,244  退職被保険者等
 高額介護合算療養費

0 0

 後期高齢支援金滞納繰越分 421,022 421,022  葬 祭 給 付 費 1,900,000 1,900,000

 介護給付費滞納繰越分 454,098 454,098  一般被保険者移送費 0 0

     小    計 34,392,528 0 21,109,804 6,901,235 6,381,489  退職被保険者移送費 0 0

1,303,856,730 896,854,986 21,109,804 107,810,490 278,081,450 計 4,881,443,507 4,690,534,718 190,908,789 0 0

0 0  後期高齢者支援金 753,548,597 753,548,597

1,142,092,231 819,904,010 86,030,822 236,157,399  後期高齢者事務費拠出金 55,541 55,541

50,942,080 50,942,080 計 753,604,138 0 0 0 753,604,138

6,386,000 6,386,000  前期高齢者納付金 481,032 481,032

457,902,000 332,167,000 36,682,000 89,053,000  前期高齢者事務費拠出金 53,895 53,895

4,736,000 4,736,000 計 534,927 534,927 0 0 0

1,662,058,311 1,214,135,090 0 122,712,822 325,210,399  老人保健医療費拠出金 0 0

232,948,903 24,567,130 192,811,967 15,569,806  老人保健事務費拠出金 23,969 23,969

2,031,992,361 2,031,992,361 0 計 23,969 23,969 0 0 0

50,942,080 50,942,080 268,175,845 268,175,845

6,386,000 6,386,000  高額医療費拠出金 203,768,320 203,768,320

318,598,000 255,289,000 18,057,000 45,252,000  保険財政共同安定化拠出金 1,527,904,475 1,527,904,475

 その他共同事業拠出金 0 0

375,926,080 312,617,080 0 18,057,000 45,252,000 計 1,731,672,795 1,731,672,795 0 0 0

212,509,134 212,509,134 36,362,341 36,362,341

1,527,932,924 1,527,932,924 19,809,494 19,809,494

0 0 90,416,802 89,494,448 138,617 319,690 464,047

600,695,000 497,625,677 0 26,596,323 76,473,000 0 0

14,787,049 14,635,887 151,162 0 0 379,664,970 379,664,970 0 0 0

0 0 0 0 0

7,962,706,492 6,732,870,269 214,072,933 275,176,635 740,586,655 8,294,419,054 7,080,807,928 191,047,406 268,495,535 754,068,185

△ 331,712,562 △ 347,937,659 23,025,527 6,681,100 △ 13,481,530

計

平 成 28 年 度　国　民　健　康　保　険　特　別　会　計　決　算

（歳　入） （歳　出）

科　　　目 全体決算額
各　区　分　内　訳

科　　　目 全体決算見込み
内    訳
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＜ 平成28年度  国民健康保険税収納状況 ＞
（単位：　円）

区　　　　    分 調  定  額 収  納  額 還付未済額 収納率 前年度収納率 対前年比 未  納  額 一世帯あたり調定額 前年度 一人あたり調定額 前年度

現年課税 871,011,906 825,175,271 214,204 94.71 % 94.34 % 0.37 46,050,839 98,743  95,163  63,048  60,164  

滞納繰越 365,246,186 71,679,715 153,905 19.58 % 16.52 % 3.06 293,720,376  (3-2)

1,236,258,092 896,854,986 368,109 72.52 % 67.59 % 4.93 339,771,215 90,996  87,748  62,835  60,037  

現年課税 19,812,505 19,498,560 0 98.42 % 97.12 % 1.30 313,945 119,352  119,748  64,747  61,650  

滞納繰越 10,846,535 1,611,244 0 14.85 % 17.38 % -2.53 9,235,291  (3-2)

30,659,040 21,109,804 0 68.85 % 70.53 % -1.68 9,549,236 107,095  108,578  58,101  55,959  

現年課税 266,590,111 252,578,995 52,077 94.72 % 94.36 % 0.36 14,063,193 30,222  30,084  19,297  19,020  

滞納繰越 90,094,866 19,120,966 27,132 21.19 % 17.59 % 3.60 71,001,032  (3-2)

356,684,977 271,699,961 79,209 76.15 % 72.94 % 3.21 85,064,225 27,851  27,740  19,232  18,980  

現年課税 6,056,064 5,960,467 0 98.42 % 97.11 % 1.31 95,597 36,482  37,897  19,791  19,511  

滞納繰越 2,596,467 421,022 0 16.22 % 14.11 % 2.11 2,175,445  (3-2)

8,652,531 6,381,489 0 73.75 % 75.93 % -2.18 2,271,042 32,735  34,362  17,760  17,710  

現年課税 97,979,817 89,957,379 1,561 91.81 % 91.14 % 0.67 8,023,999 28,383  27,051  24,068  22,775  

滞納繰越 60,447,470 10,951,876 28,663 18.07 % 14.63 % 3.44 49,524,257  (3-2)

158,427,287 100,909,255 30,224 63.68 % 58.54 % 5.14 57,548,256 26,163  24,886  22,172  20,949  

現年課税 6,545,197 6,447,137 0 98.50 % 97.18 % 1.32 98,060 31,020  31,679  21,964  21,942  

滞納繰越 2,954,246 454,098 0 15.37 % 14.84 % 0.53 2,500,148  (3-2)

9,499,443 6,901,235 0 72.65 % 74.69 % -2.04 2,598,208 27,971  28,723  19,774  19,944  

⑦ 医 療 分
（①＋②）

現 年 課 税 890,824,411 844,673,831 214,204 94.80 % 94.43 % 0.37 46,364,784 99,124  95,808  63,085  60,212  

滞 納 繰 越 376,092,721 73,290,959 153,905 19.45 % 16.55 % 2.90 302,955,667  (3-2)

1,266,917,132 917,964,790 368,109 72.43 % 67.69 % 4.74 349,320,451 91,301  88,304  62,814  60,032  

⑧ 支援金分
（③＋④）

現 年 課 税 272,646,175 258,539,462 52,077 94.81 % 94.45 % 0.36 14,158,790 30,338  30,289  19,308  19,035  

滞 納 繰 越 92,691,333 19,541,988 27,132 21.05 % 17.49 % 3.56 73,176,477  (3-2)

365,337,508 278,081,450 79,209 76.09 % 73.03 % 3.06 87,335,267 27,944  27,917  19,225  18,979  

現 年 課 税 104,525,014 96,404,516 1,561 92.23 % 91.70 % 0.53 8,122,059 28,535  27,422  23,924  22,696  

滞 納 繰 越 63,401,716 11,405,974 28,663 17.94 % 14.64 % 3.30 52,024,405  (3-2)

167,926,730 107,810,490 30,224 64.18 % 59.74 % 4.44 60,146,464 26,269  25,198  22,005  20,852  

現 年 課 税 1,235,581,834 1,167,711,645 215,765 94.49 % 94.09 % 0.40 68,085,954 140,073  135,951  89,438  85,951  

滞 納 繰 越 515,788,522 101,752,557 182,568 19.69 % 16.48 % 3.21 414,218,533  (3-2)

1,751,370,356 1,269,464,202 398,333 72.46 % 67.86 % 4.60 482,304,487 129,083  125,359  89,134  85,771  

現 年 課 税 32,413,766 31,906,164 0 98.43 % 97.13 % 1.30 507,602 195,264  198,189  105,927  102,034  

滞 納 繰 越 16,397,248 2,486,364 0 15.16 % 16.46 % -1.30 13,910,884  (3-2)

48,811,014 34,392,528 0 70.46 % 72.30 % -1.84 14,418,486 175,210  179,702  95,055  92,615  

1,267,995,600 1,199,617,809 215,765 94.59 % 94.20 % 0.39 68,593,556  (4-3)

532,185,770 104,238,921 182,568 19.55 % 16.48 % 3.07 428,129,417 141,092  137,587  89,795  86,467  

 (3-2)
129,958  126,810  89,409  86,209  

⑥ 退職介護

＜調定額（現年分）の状況＞

① 一般医療

小           計

② 退職医療

小           計

③ 一般支援金

小           計

④ 退職支援金

小           計

⑤ 一般介護

小           計

合     　　　　計

小           計

小           計

小           計

⑨ 介 護 分
（⑤＋⑥）

小           計

⑩ 一 般 分
（①＋③＋⑤）

小           計

⑪退 職 分
（②＋④＋⑥）

小           計

現   年   課   税   分

滞   納   繰   越   分

496,722,973 1,800,181,370 1,303,856,730 398,333 72.41 % 68.02 % 4.39

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)

(4-3)
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